
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 18 Maceió/AL, 31 de janeiro de 2024 Pág. 06

Sumário

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 1

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 1

Pró-Reitoria de Graduação 1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 2

Departamento de Administração de Pessoal 3

Superintendência de Infraestrutura 5

Unidades Acadêmicas 6

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA PROGEP Nº 30, 26 de janeiro de 2024

A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020,
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho
de 2020 e tendo em vista o que consta no processo
nº 23065.036546/2023-44, resolve:
Art. 1º Remover, com fulcro no artigo 36, inciso III, b,
da Lei nº 8.112/90, a servidora REGINA CAMARA
LINS, Professora do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1242909, do Campus do Sertão (Sede) para
o Centro de Tecnologia - CTEC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 37 , 31 de janeiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.001422/2024-29
resolve:
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a CLAUDIA
THAYSA REIS DE MOURA SANTOS, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2352559, no período de 01.02.2024 a 30.04.2024,
correspondendo ao quinquênio de 04.01.2017 a
02.01.2022 de acordo com o artigo 87, da Lei nº
8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº
01/2019/PROGEP.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA Nº 05, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência, constante na
Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.008103/2018-04, e:
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos
do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº.
8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos
contratos celebrados através de um representante da
Administração;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem
manter gestor e fiscal formalmente designado
durante toda a vigência dos contratos celebrados
pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º,
incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017.
CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de
01/06/2017 que estabelece as definições de
atribuições e competências funcionais relativas aos
procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de
contratos, no âmbito da Universidade Federal de
Alagoas, RESOLVE:
Art. 1° Designar BRUNO CÉSAR TEIXEIRA CARDOSO,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1224919, como GESTOR SUBSTITUTO do contrato
administrativo abaixo listado.

Nº
do

Cont
rato

Empresa Objeto

06/2
022

GREEN4
T
SOLUCO
ES TI
LTDA.

Contratação de serviços
continuados para manutenção
preventiva, corretiva, evolutiva
e de monitoramento, incluindo
fornecimento de peças e
materiais, da Sala-Cofre da
Universidade Federal de
Alagoas, que serão prestados
nas condições estabelecidas no



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 18 Maceió/AL, 31 de janeiro de 2024 Pág. 06

Termo de Referência, anexo do
Pregão Eletrônico.

Art. 2° A presente designação entrará em vigor a
partir da data de publicação desta portaria

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA PROGRAD Nº 24, 30 de janeiro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.002266/2024-13, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados,
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE),
do curso de Pedagogia (Licenciatura), Campus
Arapiraca - Sede -UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
MARIA BETÂNIA GOMES DA SILVA BRITO/ SIAPE
2892212 (Coordenadora do NDE)
RICARDO AUGUSTO DA SILVA/ SIAPE 1753121
TEREZA CRISTINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE/
SIAPE 1348700
JANE MARINHO DA SILVA/ SIAPE 3006999
LILIAN KELLY DE ALMEIDA FIGUEIREDO VOSS / SIAPE
1840250
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido
NDE a partir de 15 de setembro de 2023.
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de
15/09/2023 a 14/09/2026.

AMAURI DA SILVA BARROS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 005, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 989/GR, de 22
de dezembro de 2023, de acordo com os artigos 01 e
02, considerando a Resolução nº 1, de 25 de julho de
2022, do Conselho Nacional de Educação/Câmara de
Educação Superior, Resolução nº 71/2022-
CONSUNI/UFAL, de 05 de setembro de 2022, e tendo
em vista o que consta no Processo nº
23065.2233/2024-73, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 004, de 26 de
janeiro de 2024, publicada no Boletim de Serviço
nº15/2024 – UFAL, na forma a seguir:
Onde se lê: PORTARIA Nº 001
Leia-se: PORTARIA Nº 004.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 006, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.000814/2024-71, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Mestrado
Profissional em Matemática em Rede Nacional
(PROFMAT), do Instituto de Matemática – IM, na
disposição a seguir:
TITULARES:
PROF. ISNALDO ISAAC BARBOSA (COORDENADOR)
PROF. MARCIO HENRIQUE BATISTA DA SILVA
PROF. LUIS GUILLERMO MARTINEZ MAZA
PROFA. VIVIANE DE OLIVEIRA SANTOS
PROF. HILARIO ALENCAR DA SILVA

SUPLENTES:
PROF. JOSE ANDERSON DE LIMA E SILVA
PROF. CARLOS GONCALVES DO REI FILHO
PROF. MARCOS RANIERI DA SILVA
PROF. ANDRE LUIZ FLORES
PROF. MARCOS PETRUCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: VICTOR HUGO DE SOUZA RAMOS
SUPLENTE: ANA MARIA SANTOS DE MENDONÇA
REPRESENTANTES DOS DISCENTES:
TITULAR: ANDRESSON BATISTA JACINTO DE LIMA
SUPLENTE: VANESSA FERREIRA DA SILVA
Art. 2º O presente mandato terá vigência de
27/12/2023 a 26/12/2025
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 007, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 18 Maceió/AL, 31 de janeiro de 2024 Pág. 06

das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.000814/2024-71, resolve:
Art. 1º Dispensar LUIS GUILLERMO MARTINEZ MAZA,
a partir de 26/12/2023, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1825495, da funçãode
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Mestrado Profissional em Matemática em Rede
Nacional (PROFMAT), do Instituto de Matemática –
IM.
Art. 2º Designar ISNALDO ISAAC BARBOSA, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2647632,
para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 008, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.000814/2024-71, resolve:
Art. 1º Dispensar VÂNIO FRAGOSO DE MELO, a partir
de 26/12/2023, professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1196476, da função de
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Mestrado Profissional em Matemática em Rede
Nacional (PROFMAT), do Instituto de Matemática –
IM.
Art. 2º Designar MÁRCIO HENRIQUE BATISTA DA
SILVA, professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2474631 para exercer a função acima
mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Departamento de Administração de Pessoal

PORTARIA DAP Nº 86, 23 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.047560/2023-73,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por VICTOR
SARMENTO SOUTO, ocupante do cargo efetivo de
Programador Visual, matrícula SIAPE nº 1823599, em
substituição a HILDENIA SANTOS DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo efetivo de Museólogo, matrícula
SIAPE nº 2270301, no exercício da função (código
FG-01) de Direção do Museu Theo Brandão - MTB, no
período de 02 a 14 de janeiro de 2024, em razão do
afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº
8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 93, 25 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.033622/2023-60,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por TADEU
BARBOSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Contador, matrícula SIAPE nº 1784068, em
substituição a FABIANA TAVARES DOS SANTOS
GOMES, ocupante do cargo efetivo de Contador,
matrícula SIAPE nº 1611309, no exercício do cargo da
função (código FG-01) de Direção da Divisão de
Contabilidade do Departamento de Contabilidade e
Finanças - DICON/DCF, no período de 15 de março a
14 de abril de 2023, em razão do afastamento do
titular para participação em programa de
treinamento regularmente instituído (Licença para
Capacitação - art. 102, da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 18 Maceió/AL, 31 de janeiro de 2024 Pág. 06

PORTARIA DAP Nº 105, 29 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.045008/2023-41,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
CARLOS VIRGILIO ROCHA DE SOUSA SILVA, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Laboratório - Área,
classe D, matrícula Siape nº 3216040, lotado(a) no(a)
Hemoterapia - HU/HEMO, do padrão de vencimento
2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 10 de
dezembro de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A
da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de dezembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 106, 29 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.045004/2023-62,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
DANILO REZENDE PRADO SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Engenheiro-Área, classe E, matrícula Siape
nº 3214876, lotado(a) no(a) Superintendência de
Infraestrutura - SINFRA, do padrão de vencimento 2
para o 3, com efeitos funcionais a partir de 14 de
dezembro de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A
da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 14 de dezembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 107, 29 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência

constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.036153/2023-31,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
SANDRA AZEVEDO ANTUNES, ocupante do cargo
efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº
1510387, lotado(a) no(a) Centro Integrado de
Nefrologia - HU/CIN, do padrão de vencimento 11
para o 12, com efeitos funcionais a partir de 10 de
outubro de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A
da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de outubro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 108, 29 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.032265/2023-12,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
SILVANA MARIA BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula
Siape nº 1374544, lotado(a) no(a) Escola de
Enfermagem - EENF, do padrão de vencimento 13
para o 14, com efeitos funcionais a partir de 29 de
setembro de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A
da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 29 de setembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 110 , 29 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.001829/2024-56,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a ALINE CHRISTINNE DO REGO GOMES



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 18 Maceió/AL, 31 de janeiro de 2024 Pág. 06

CASTELIANO, matrícula Siape nº 3218998, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração,
classe D, matrícula Siape nº 3218998, lotado(a) no(a)
Departamento de Administração de Pessoal - DAP, do
nível II para o III, com efeitos funcionais a partir de 23
de janeiro de 2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº
11.091/2005 e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 23 de janeiro de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, preenchendo os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 111, 29 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.019993/2022-58,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação
Profissional a JANIELMA BARBOSA DOS SANTOS,
matrícula Siape nº 1014244, ocupante do cargo
efetivo de Administrador, classe E, matrícula Siape nº
1014244, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do nível II para o III,
com efeitos funcionais a partir de 17 de janeiro de
2024, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005
e a Portaria nº 9/2006-MEC.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 17 de janeiro de 2024, quando
apresentou a documentação legalmente exigida,
preenchendo os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 112, 29 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº23065.045008/2023-41,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
CARLOS VIRGILIO ROCHA DE SOUSA SILVA, ocupante
do cargo efetivo de Técnico em Laboratório - Área,

classe D, matrícula Siape nº 3216040, lotado(a) no(a)
Hemoterapia - HU/HEMO, do padrão de vencimento
2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 10 de
dezembro de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A
da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de dezembro de 2023,
quando cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Superintendência de Infraestrutura

PORTARIA Nº 04, DE 31 DE JANEIRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE
23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS:
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à
Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para,
observadas as disposições legais e regulamentares,
praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de
designação e dispensa de gestor de contrato, fiscal
técnico, administrativo de obras, manutenção,
projetos e serviços de engenharia, meio ambiente,
segurança e transporte, executados pela UFAL,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor ALLAN RONNEY VIANNA
MOTTA, Engenheiro Civil, matrícula siape nº 2510285,
para exercer a função de FISCAL TÉCNICO E
ADMINISTRATIVO do contrato abaixo listado.
Art. 2º DISPENSAR o servidor o servidor DIOGO
CARLOS HENRIQUE, engenheiro civil, matrícula SIAPE
nº 2270189, da função de fiscal técnico e
administrativo do contrato abaixo listado, revogando
a portaria n° 46/2022/SINFRA, de 21 de novembro de
2022.
Art. 3º DISPENSAR a servidora MARCELLE MARIA
PAIS SILVA REBELO, arquiteta e urbanista,
matrícula SIAPE nº 2569108, da função de fiscal
técnico e administrativo do contrato abaixo listado,
revogando o art. 3° da portaria n° 39/2022/SINFRA,
de 25 de outubro de 2022.

Nº do
Contrat

o

Empresa Objeto



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 18 Maceió/AL, 31 de janeiro de 2024 Pág. 06

24/202
2

WALLACY
LUCAS
LINS DE
OLIVEIRA
LIMA

EIRELI -
WL

ENGENHA
RIA

Contratação em regime de
empreitada por preço
unitário de empresa

especializada em serviços
de engenharia para
execução da obra de

reforma e conclusão do
remanescente da obra do
prédio do NUPAQBIO do
IQB/UFAL, localizado no
Campus A.C. Simões

Art. 4° - A presente designação entrará em vigor a
partir da data de publicação desta portaria.
Art. 5º - Homologar os atos praticados pelos servidor
designado a partir da data de publicação desta
portaria.

FELIPE DA ROCHA PAES

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 01/2024/UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE LUIS CLAUDIO
TRAJANO OLIVEIRA, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela
delegação de competência constante da portaria nº
372 de 23 de junho de 2022, resolve:
Designar os servidores José dos Anjos Júnior (SIAPE
1053865) e Josilan Paulino Barbosa (SIAPE 1466460),
sob a presidência do primeiro citado, para compor a
Comissão de Avaliação de Desempenho do servidor
Luis Claudio Trajano Oliveira (SIAPE 2050498).

PORTARIA Nº 02/2024/UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE JOSE AUGUSTO
ROCHA NETO, DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela
delegação de competência constante da portaria nº
372 de 23 de junho de 2022, resolve:
Designar os servidores José dos Anjos Júnior (SIAPE
1053865) e Alex Pereira de Melo (SIAPE 1156136),
sob a presidência do primeiro citado, para compor a

Comissão de Avaliação de Desempenho do servidor
Jose Augusto Rocha Neto (SIAPE 1675399).

PORTARIA Nº 03/2024/UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE IVO DA SILVA,
DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela
delegação de competência constante da portaria nº
372 de 23 de junho de 2022, resolve:
Designar os servidores José dos Anjos Júnior (SIAPE
1053865) e Heloisa de Carvalho Matos (SIAPE
2383989), sob a presidência do primeiro citado, para
compor a Comissão de Avaliação de Desempenho do
servidor Ivo da Silva (SIAPE 1674235).

PORTARIA Nº 03/2024/UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO/PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO
DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE IVO DA SILVA,
DE 30 DE JANEIRO DE 2024

O COORDENADOR DA UNIDADE EDUCACIONAL
PENEDO DO CAMPUS ARAPIRACA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela
delegação de competência constante da portaria nº
372 de 23 de junho de 2022, resolve:
Designar os servidores José dos Anjos Júnior (SIAPE
1053865) e Heloisa de Carvalho Matos (SIAPE
2383989), sob a presidência do primeiro citado, para
compor a Comissão de Avaliação de Desempenho do
servidor Ivo da Silva (SIAPE 1674235).

Prof. Dr. José Expedito Cavalcante da Silva



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 18 Maceió/AL, 31 de janeiro de 2024 Pág. 06

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


